El problema con las encuestas
telefónicas y por internet es
que tienen un problema de
cobertura y NO son
probabilísticas.

ESCENARIO ELECTORAL EN HIDALGO PRESENTACIÓN DE RESULTADOS / 4

Preferencia electoral.

4%

8%

8%

1%

3%

4%

22%

50%

No contesta

No sabe

Ninguno

Voto Nulo

José Luis Lima (PVEM)

Francisco Xavier Berganza (MC)

Carolina Viggiano (PAN /PRI /PRD)

Julio Menchaca (Morena /PT/ Nueva Alianza)

¿Por cuál partido o candidato votaría el día de hoy para
gobernador del estado de Hidalgo?

Parametría; ENCUESTA EN VIVIENDA / 2,100 casos / Error (+/-) 2.1 % / Del 26 al 30 de marzo de 2022.

ESCENARIO ELECTORAL EN HIDALGO PRESENTACIÓN DE RESULTADOS / 5

Conocimiento de la elección.

¿Sabe usted cuándo es la próxima elección de gobernador
en el estado de Hidalgo?

Parametría; ENCUESTA EN VIVIENDA / 2,100 casos / Error (+/-) 2.1 % / Del 26 al 30 de marzo de 2022.

56%

17%

2%

18%

7%

Ns/ Nc

Otra

Sí, en el 2022

Sí, en junio de 2022

Sí, el 5 de junio de 2022

ESCENARIO ELECTORAL EN HIDALGO PRESENTACIÓN DE RESULTADOS / 6

Histórico de participación.

Participación histórica en la elección
de gobernador en Hidalgo.

Fuente: Instituto Estatal Electoral de Hidalgo.

51%
45% 47%

60%

1999 2005 2010 2016

ESCENARIO ELECTORAL EN HIDALGO PRESENTACIÓN DE RESULTADOS / 7

Conocimiento y opinión de candidatos a gobernador.

Sí ha oido
hablar de … Muy buena Buena

Opinión
positiva

(suma de muy
buena y
buena)

Mala Muy mala

Opinión
negativa
(suma de

mala y muy
mala)

Opinión
efectiva*

Julio Menchaca 48% 8% 55% 63% 17% 3% 20% 43%

Carolina Viggiano 41% 6% 35% 41% 29% 15% 44% -3%

Francisco Xavier Berganza 36% 3% 37% 40% 34% 9% 43% -3%

José Luis Lima 5% 2% 33% 35% 29% 11% 40% -5%

Parametría; ENCUESTA EN VIVIENDA / 2,100 casos / Error (+/-) 2.1 % / Del 26 al 30 de marzo de 2022.

¿Ha oído hablar o no de…? ¿ Y cuál es su opinión sobre (…)?

ESCENARIO ELECTORAL EN HIDALGO PRESENTACIÓN DE RESULTADOS / 8

Conocimiento y opinión de candidatos a gobernador.

Parametría; ENCUESTA EN VIVIENDA / 2,100 casos / Error (+/-) 2.1 % / Del 26 al 30 de marzo de 2022.
*La opinión EFECTIVA resulta de restarle a la opinión POSITIVA (+) la opinión NEGATIVA (-).

43%

-3%-3%
-5%

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Julio Menchaca

-O
PI

N
IÓ

N
 E

FE
CT

IV
A*